
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DPB004/075 del 14/04/2023 

 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE  

 

 

SERVIZIO           GARE E CONTRATTI 

 

 

UFFICIO    APPALTI BENI E SERVIZI 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO. 

LOTTO NR.2 KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE. CIG 9490571AF0. 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE E NOMINA 

NUOVO R.U.P. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 Premesso che: 

- Con Determinazione nr. DPB004/215 del 18/11/2022 sono stati approvati gli atti di gara 

necessari all’indizione di una gara aperta telematica, suddivisa in nr. 2 Lotti, di cui uno 

relativo alla polizza RCT/RCO, con estensione ai danni causati da fauna selvatica ed 

ungulati e l’altro relativo alla polizza KASKO dipendenti; 

- Con il medesimo atto è stato altresì autorizzato l’espletamento della predetta gara sulla 

piattaforma telematica in dotazione al Servizio Gare e Contratti, raggiungibile attraverso 

il link https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com 

- Il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. e sul profilo di committente della Giunta 

Regionale d’Abruzzo in data 23/11/2022, sulla G.U.R.I. in data 25/11/2022, su nr.4 

quotidiani nelle date del 01/12/2022 e del 03/12/2022 e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 

- Come previsto nel bando di gara il termine di presentazione delle offerte da trasmettere 

in modalità telematica per entrambi i lotti è scaduto il giorno 07/12/2022 alle ore 13:00; 

- La data della 1^ seduta pubblica di gara è stata fissata nel bando di gara per il giorno 

venerdì 9 (nove) dicembre 2022 alle ore 09:30; 

- Con nota prot. n. 0522671/22 del 09/12/2022 è stato nominato il seggio di gara deputato 

all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa presentata a corredo 

dell’offerta dagli O.E. concorrenti ad entrambi i lotti; 

- Con determinazione nr. DPB004/14 del 31/01/2023 è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione sulla base delle risultanze dei verbali del seggio di gara (nr.1 in data 

09/12/2022 e nr.2 in data 21/12/2022) e dei verbali della commissione giudicatrice (nr.1 

in data 22/12/2022, nr.2 in data 24/01/2023, nr.3 in data 25/01/2023 e nr. 4 in data 

30/01/2023), sulla base delle risultanze degli stessi, è stata aggiudicato l’affidamento dei 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


servizi assicurativi della Giunta Regionale d’Abruzzo – lotto 2 – KASKO dipendenti in 

missione al concorrente BALCIA INSURANCE SE con sede legale in Riga Lettonia, in via 

K. Valdemara nr. 63, alle condizioni indicate nel capitolato speciale d’appalto e relativi 

allegati; 

- Con nota prot. nr. 84822 del 28/02/2023 il Servizio Gare e Contratti ha comunicato l’avvio 

del procedimento di revoca dell’aggiudicazione disposta con Determinazione nr. 

DPB004/14 del 31/01/2023 nei confronti della società BALCIA INSURANCE, in autotutela, 

ai sensi dell’art. 21-quinquies della L.241/90 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art.22 del 

Disciplinare di gara ritenendo che la medesima società non fosse in possesso del requisito 

economico-finanziario previsto dal bando; 

- Nella predetta nota il Servizio Gare e Contratti sosteneva di non poter prendere in 

considerazione, ai fini della verifica del possesso del requisito economico finanziario 

previsto dal bando di gara, la raccolta premi lorda relativa alla R.C.A. (Responsabilità 

Civile Auto) trattandosi di una tipologia di rischio non coperta dalla polizza oggetto di 

gara; 

- Con nota trasmessa tramite pec in data 05/03/2023, registrata al protocollo regionale 

con il nr.93453 del 06/03/2023, la società BALCIA SE ha contestato formalmente il 

procedimento di revoca avviato sostenendo: 

 che con la locuzione generica “ramo oggetto di partecipazione”, riportata all’art. 6.2 

“REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA” lett.d) del disciplinare di 

gara, rispetto al quale dimostrare una raccolta premi annuale, nell’ultimo triennio, di 

15.000.000,00 euro, non poteva che intendersi il “ramo danni”; 

 che, a conferma di quanto sopra, di fatto il rischio “KASKO” è ricompreso nel “ramo 

danni” come pure rientra nello stesso ramo il rischio “R.C. Autoveicoli terrestri”; 

 che, pertanto, il conteggio della raccolta premi nelle annualità 2019, 2020 e 2021 

effettuato dall’Ente regionale, escludendo i premi relativi rischio “R.C. Autoveicoli 

terrestri” non era corretto; 

- Con nota prot. nr. 97222/23 del 07/03/2022 il Servizio Gare e Contratti ha provveduto a 

richiedere un parere scritto sulle controdeduzioni prodotte dalla società BALCIA 

INSURANCE alla propria società di brokeraggio assicurativo MEDIASS S.p.A; 

- Con pec in data 08/03/2023, registrata al protocollo regionale con il nr.101228/23 in data 

09/03/2023 la società Mediass S.p.A. ha espresso il proprio parere in merito, affermando 

che con la locuzione generica “ramo oggetto di partecipazione”, riportata all’art. 6.2 

“REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA” lett.d) del disciplinare di gara, 

rispetto al quale dimostrare una raccolta premi annuale, nell’ultimo triennio, di 

15.000.000,00 euro è da intendersi il ramo ministeriale nr.3 “Corpi veicoli Terrestri”, il 

quale a sua volta confluisce nel più generale alveo del “Ramo danni” pertanto il requisito 

richiesto può essere ragionevolmente assolto nell’ambito di quest’ultimo; 

- Con nota prot. n. 0108728/23 del 13/03/2023 il Servizio Gare e Contratti, sulla base delle 

considerazioni espresse dalla propria società di brokeraggio assicurativo Mediass S.p.A., 

ha concluso il procedimento di revoca dell’aggiudicazione confermando l’aggiudicazione 

disposta con Determinazione nr. DPB004/14 del 31/01/2023;     

 

Vista ed esaminata la documentazione appresso elencata acquisita d’ufficio sul sito dell’ANAC, 

agli atti del Servizio Gare e Contratti, atta a dimostrare il possesso dei requisiti di cui all’art.80 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara, in capo all’impresa individuale BALCIA 

INSURANCE SE:  

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del codice dei 

contratti: 

 Certificato di regolarità fiscale di BALCIA INSURANCE SE (elaborato il 14/02/2023) avente 

esito “Positivo – la posizione è risultata regolare”; 

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), c-bis), 

c-ter), c-quater, e), f), g), h), i), l), m) del codice dei contratti: 

 Certificato estratto in data 14/02/2023 dal Casellario delle imprese dell’ANAC riferito 

all’impresa individuale BALCIA INSURANCE SE, da cui non risultano annotazioni che 

comportano l’esclusione dalla presente procedura di gara;  



 Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato relativo 

all’impresa individuale BALCIA INSURANCE SE, emesso il 15/02/2023, avente come 

esito “NULLA”; 

Vista ed esaminata altresì la ulteriore documentazione necessaria a dimostrare il possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 80/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara, appresso 

elencata, trasmessa dalla società BALCIA INSURANCE SE, avente sede nello stato membro 

Lettonia, corredata di traduzione in lingua italiana con autentica notarile ed estratta dalla 

medesima società presso gli enti aventi sede nello stato di residenza, acquisita con protocollo 

regionale nr. 0060402 in data 14/02/2023:  

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), b-

bis), c), d), e), f), g), comma 2 e comma 3 del codice dei contratti:  

 Visura del Registro delle Imprese della Repubblica di Lettonia del 09/11/2022 nr. 7-3-

100550 relativa all’impresa individuale BALCIA INSURANCE SE; 

 Nr. 4 certificati, rilasciati dal Centro Informazioni del Ministero degli Affari Interni della 

Repubblica di Lettonia in data 22/11/2022, dai quali non risultano notizie sui precedenti 

penali e violazioni amministrative nell’attuale banca dati del Casellario Giudiziario per le 

figure aventi potere di rappresentanza nella società BALCIA INSURANCE SE;  

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del codice dei 

contratti: 

 Certificato dell’Agenzia delle Entrate dello Stato della Repubblica di Lettonia del 

08/11/2022 nr. 40003159840 relativa all’impresa individuale BALCIA INSURANCE SE, 

nel quale si attesta che la predetta società risulta in regola con il pagamento delle 

imposte amministrative; 

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), c-bis), 

c-ter), c-quater, e), f), g), h), i), l), m) del codice dei contratti: 

 Visura del Registro delle Imprese della Repubblica di Lettonia del 09/11/2022 nr. 7-3-

100550 relativa all’impresa individuale BALCIA INSURANCE; 

Considerato che, dopo l’aggiudicazione, si è provveduto a richiedere alla società BALCIA 

INSURANCE SE, tutta la documentazione utile a verificare il possesso dei requisiti di cui all’art.83 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. previsti negli atti di gara, quindi necessaria a dichiarare l’efficacia 

del disposto affidamento; 

Vista ed esaminata: 

 la documentazione appresso elencata, trasmessa dalla società BALCIA INSURANCE SE 

con nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0060402/23 in data 14/02/2023, 

agli atti del Servizio Gare e Contratti, atta a dimostrare il possesso dei requisiti di cui 

all’art.83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara, in capo all’impresa 

individuale BALCIA INSURANCE SE: 

- la copia della certificazione rilasciata da ATS SARDEGNA (Azienda Tutela Salute) 

contenente i riferimenti del proprio rapporto contrattuale polizza KASKO con la società 

BALCIA INSURANCE SE con decorrenza al 30/09/2019 e scadenza al 30/09/2022; 

- la copia dell’attestazione rilasciata da ASST Valtellina e Alto Lario contenente la 

regolarità del servizio espletato dalla società BALCIA INSURANCE SE ed i riferimenti dello 

stesso rapporto contrattuale polizza KASKO dipendenti in missione con decorrenza al 

30/06/2018 e scadenza al 30/06/2021; 

- la copia dell’attestazione rilasciata dall’APAC (Agenzia Provinciale per gli Appalti e 

Contratti) di buona esecuzione delle prestazioni eseguite dalla società BALCIA 

INSURANCE SE ed i riferimenti dello stesso rapporto contrattuale polizza KASKO con 

decorrenza al 30/06/2019 e scadenza al 30/06/2021; 

- copia dichiarata conforme all’originale in proprio possesso dell’autorizzazione rilasciata 

dall’IVASS all’esercizio in Italia nel ramo DANNI; 



- copie, dichiarate conformi agli originali in proprio possesso, dei bilanci relativi agli ultimi 

tre esercizi approvati alla data di pubblicazione del bando dai quali si desume una raccolta 

premi annua nel ramo danni pari a 69.000.000,00 euro relativi all’anno 2019, 

46.885.000,00 euro relativi all’anno 2020 e 37.300.000,00 relativi all’anno 2021; 

 la nota pec, acquisita al protocollo regionale con il nr. 0082282/23 in data 27/02/2023, 

con cui l’ASST Valtellina e Alto Lario ha attestato la veridicità del certificato trasmesso 

dall’impresa individuale BALCIA INSURANCE SE con nota prot. nr. 0060402/23 in data 

14/02/2023; 

 la nota pec, acquisita al protocollo regionale con il nr. 0139974/23 in data 29/03/2023, 

con cui l’ARES Sardegna (Azienda Regionale Salute) ha confermato sia la veridicità del 

certificato trasmesso dall’impresa individuale BALCIA INSURANCE SE con nota prot. nr. 

0060402/23 in data 14/02/2023 sia la correttezza del servizio espletato dalla stessa; 

Dato atto che: 

- il certificato rilasciato dall’APAC (Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti) risulta 

firmato digitalmente dal Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti Dott. Guido 

Baldessarelli e pertanto non necessita di richiesta di veridicità all’ente che lo ha rilasciato; 

- trattandosi di un contratto avente importo inferiore a 150.000,00 euro non è stato 

necessario acquisire la documentazione antimafia;   

Accertato sul sito dell’IVASS il possesso da parte della società BALCIA INSURANCE SE delle 

dovute iscrizioni necessarie ad adoperare in regime di libertà di prestazione sul territorio della 

Repubblica Italiana nel ramo DANNI;  

Ritenuto infine che: 

- la documentazione di cui agli elenchi che precedono attesta e comprova il possesso, in capo 

all’O.E. BALCIA INSURANCE SE in qualità di soggetto aggiudicatario della procedura, di tutti i 

requisiti prescritti dalla “Lex Specialis” debitamente dichiarati in sede di gara; 

- pertanto è possibile procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

determinazione DPB004/14 del 31/01/2023 in favore dell’impresa individuale BALCIA 

INSURANCE SE; 

  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

Vista la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

Vista la L.R. 01.02.2023, n.6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023); 

 

Vista la L.R. 01.02.2023, n.7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;  

 

Visto il “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.” approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62; 

 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 

nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della 

legge regionale 14 settembre 1999, n. 77. 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

 



DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono la motivazione del presente atto; 

- di dichiarare, per l’effetto, efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’aggiudicazione dei servizi assicurativi della Regione Abruzzo – lotto nr. 2 – rischio 

KASKO dipendenti in missione, disposta con provvedimento DPB004/14 del 31/01/2023 in favore 

dell’impresa individuale BALCIA INSURANCE SE con sede legale in Riga Lettonia, via K. 

Valdemara nr. 63, alle condizioni tutte previste negli atti di gara;  

- di nominare R.U.P. del presente servizio assicurativo, in sostituzione della Dott.ssa Roberta 

Rizzone attualmente Dirigente del Servizio Entrate, l’Ing. Francesca Santini, Responsabile 

dell’ufficio Gestione Contratti e Direttore dell’Esecuzione; 

- di dare atto, che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP 

dell’iniziativa procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica, mediante scrittura 

privata, con l’impresa BALCIA INSURANCE SE entro 60 giorni dalla data di adozione del presente 

atto; 

- di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013. 

 
 

Per il Dirigente del Servizio Vacante 

La Dirigente del Servizio Entrate 

 
 

 
 

 

 

 

 

L’Estensore 

 

 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Alessandro Colaiuda 

 

Ing. Paola Stornelli 

       
 

    


